
 
 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

CON I POTERI DELLA GIUNTA 
 
 
 
Oggetto: Organismo di Composizione delle Crisi da sovraindebitamento della Came-

ra di Commercio di Caltanissetta – Cessazione e cancellazione dal Registro 
nazionale 

 
 
 

Delibera N°5 ___ del 20 MARZO 2025 
 
 
 

 
 

 
 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Camerale Informa-
tico 
 
Dal______/_____/_________  al  _____/_____/________  
 
e che non è stata prodotta alcuna opposizione. 
 
                                                                                     Il Segretario Generale f.f.  
                                                                                      Dott. Diego Carpitella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

 L'anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di marzo in Caltanissetta, il Commissa-

rio Straordinario Ing. Vincenzo Palizzolo, assistito dal Segretario Generale f.f. dott. Diego Carpi-

tella, ha adottato il seguente provvedimento. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Caltanissetta; 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “riordinamento delle Camere di Commercio In-

dustria Artigianato e Agricoltura” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA La legge regionale 4 aprile 1995, n. 29 recante “norme sulle Camere di Commercio Indu-

stria Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio” e successive modifiche ed integrazio-

ni; 

VISTA la Legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “nuovo ordinamento delle camere di com-

mercio industria artigianato e agricoltura” e il relativo “regolamento di attuazione approvato con 

DPRS 5 agosto 2010, n. 17”; 

Vista la Legge gennaio 2012, n. 3 “Disposizioni in materia di usura e di estorsione, nonchè di 

composizione delle crisi da sovraindebitamento”; 

CONSIDERATO che presso la Camera di Commercio di Caltanissetta è attivo l’Organismo iscritto 

al n. 78 della Sezione A del Registro istituito presso il Ministero della Giustizia ai sensi dell’art. 4 

del D.M. 202 del 24/09/2014; 

VISTO il Decreto Ministeriale 21 aprile 2015 di accorpamento delle camere di commercio di Agri-

gento, di Caltanissetta e di Trapani; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.219; 

VISTI i Decreti Ministeriali 8 agosto 2017 e 16 febbraio 2018 di “Rideterminazione delle circoscri-

zioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di 

razionalizzazione delle sedi e del personale”; 

VISTA la normativa relativa all’adozione del presente atto, ed in particolare: 

Con Provvedimento n.16 del 18 aprile 2016 la Giunta Camerale ha deliberato di costituire presso 

la Camera di Commercio I.A.A. di Caltanissetta l’Organismo di composizione della crisi da so-

vraindebitamento. 

Il Ministero della Giustizia in data 13 settembre 2016 ha emanato il Provvedimento del Direttore 

Generale di iscrizione dell’”Organismo di composizione delle crisi da sovraindebitamento” della 

CCIAA di Caltanissetta, nella Sezione A del registro degli organismi deputati a gestire i procedi-



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

menti d i composizione del la crisi da sovra indebitamento, di cui all'art. 4 del DM 202/2014 al nu-

mero progressivo 78; 

Ad oggi, il numero complessivo delle procedure richieste all’Organismo è inferiore a 10, per cui, 

oltre il disinteresse degli utenti ad avvalersi del servizio di che trattasi “ad abundantiam” è lapa-

lissiano lo squilibrio benefici/effetti. 

A quanto sopra va aggiunto che il ministero dello Sviluppo Economico, con il D.L. 104/2020 con 

l’articolo 61, ha inteso dare una accelerata alla riforma, con il consequenziale: 

a. Accorpamento con le consorelle di Agrigento e Trapani; 

b. Istituzione di un eventuale nuovo Ufficio Conciliazione/Mediazione risultante 

dall’accorpamento di cui sopra.    

Pertanto, si propone la cessazione dell’Organismo di composizione della crisi da sovraindebita-

mento della Camera di Commercio di Caltanissetta e la conseguente cancellazione dal Registro na-

zionale tenuto dal Ministero della Giustizia. 

    

IN DIRITTO 

 

- Delibera di Giunta n.16 del 18 aprile 2016; 

- Provvedimento del Ministero della Giustizia 13 settembre 2016; 

- Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i. contenente   "Norme sulle Camere di Commercio I.A.A” ; 

- L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

- Legge gennaio 2012, n. 3 “Disposizioni in materia di usura e di estorsione, nonchè di 

composizione delle crisi da sovraindebitamento”; 

- D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura”;  

- D.L. 104/2020 con l’articolo 61; 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

CONSIDERATO 

 

Necessario adottare il presente provvedimento; 

Opportuno procedere alla cessazione dell’Organismo di composizione della crisi da sovrainde-

bitamento della Camera di Commercio e la conseguente cancellazione dal Registro nazionale 

tenuto dal Ministero della Giustizia; 

Necessario attribuire al presente atto l’immediata esecutività, considerata la brevità della tem-

pistica per la conclusione dell’iter amministrativo; 

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale circa la legittimità e la necessità 

dell’adozione del presente atto che rappresenta proposta 

 

DELIBERA 

 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1) Di cessare l’Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento della Camera di 

Commercio di Caltanissetta e la conseguente cancellazione dal Registro nazionale tenuto 

dal Ministero della Giustizia a decorrere dal 01.05.2025; 

2) Di autorizzare l’Ufficio Conciliazione/Mediazione ad accettare le nuove pratiche fino al 

31.03.2025 e comunque di concludere l’iter amministrativo delle pratiche pendenti entro il 

30.04.2025;  

3) Di notificare la presente Delibera alla Segreteria dell’Organismo di composizione della cri-

si da sovraindebitamento che dovrà predisporre tutti gli atti per dare seguito a quanto deli-

berato dal presente provvedimento; 

4) Di pubblicare il presente atto sul sito internet istituzionale; 

5) Di richiedere al Ministero della Giustizia la cancellazione dell’Organismo di composizione 

della crisi da sovraindebitamento dal Registro nazionale – numero di registro 78; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta prenotazione di spesa; 

7) Di dare al presente provvedimento carattere di immediata esecutività. 

       

   

Il Segretario Generale f.f.                    Il Commissario Straordinario 
 F.to Dott. Diego Carpitella         F.to  Ing. Vincenzo Palizzolo 


